DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 71Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA N.º 5701/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 034/2015-
GAB/SEASTER, de 14/08/2015, protocolizado neste Órgão
Ministerial sob o nº 37840/2015, e a sugestão da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania,
dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos
Humanos,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RAIMUNDO DE JESUS
COELHO DE MORAES, na condição de titular, e ÂNGELA
MARIA BALIEIRO QUEIROZ, na condição de suplente, para
representarem o Ministério Público do Estado do Pará na
composição do Comitê Interinstitucional para a Inclusão Social
Econômica dos Catadores de Materiais Recicláveis - CIISC Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5757/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA
BARBOSA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar
de Baião para o município de Tailândia, no período de 24 a
28/8/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5775/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 96/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 11/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de
Justiça nos autos do Processo nº 0020645-21.2015.8.14.0401,
para, nos termos dos arts. 24 e 28 do Código de Processo Penal,
oferecer a devida denúncia em desfavor de Wendel Wallace
Mesquita de Abreu, pela prática do delito tipifi cado no art. 33 da
Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5776/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 98/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 14/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de
Justiça nos autos do Processo nº 0012621-59.2014.814.0006,
para, nos termos dos arts. 24 e 28 do Código de Processo Penal,
oferecer a devida denúncia em desfavor de Jefferson Bruno
Sodré dos Santos, pela prática do delito tipifi cado no art. 33 da
Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5777/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 99/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 14/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de
Justiça nos autos do Processo nº 0001483-52.2013.8.14.0064,
para, nos termos dos arts. 24 e 28 do Código de Processo Penal,
oferecer a devida denúncia em desfavor de Edson Rodrigo Ramos
Moraes, pela prática do delito tipifi cado no art. 14 da Lei nº
10.826/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5832/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público,
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
da Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5308/2015-MP/PGJ, no período
de 20/8 a 18/9/2015, a contar de 31/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6427/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO
BARBOSA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar
de Viseu para esta Capital, no período de 17 a 18/9/2015,
a fi m de participar do Curso de Atualização sobre o Novo
Código de Processo Civil, promovido pelo Centro de Estudos
e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, do Ministério Público do
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6428/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA
FURTADO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de
Peixe-Boi ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 6 a 10/10/2015,
a fi m de participar do “XXI Congresso Nacional do Ministério
Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6438/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ
CARDOSO LEITÃO a gozar 19 (dezenove) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1032/2011-MP/PGJ,
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
1468/2011-MP/PGJ, no período de 8 a 26/10/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO
DA SILVA a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
4937/2015-MP/PGJ, no período de 30/11 a 13/12/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA
DO CARVALHO CUNHA a gozar 15 (quinze) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 765/2015-MP/PGJ,
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
2548/2015-MP/PGJ, no período de 13 a 27/10/2015.
IV- AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA
COSTA JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
3636/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 30/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6493/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os expedientes protocolizados sob nº
45850/2015 e nº 47934/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva FERNANDA LIMA DA CUNHA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG-3, designada
pela Portaria no 1332/2011-MP/PGJ, de 30/3/2011, a partir de
27/11/2015.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6494/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os expedientes protocolizados sob nº
45850/2015 e nº 47934/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG-3, a
partir de 27/11/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6557/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA
FILHO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de São
João do Araguaia à Fortaleza - CE, no período de 8 a 10/10/2015,
a fi m de participar do Congresso “Direito Civil: A responsabilidade
civil inserida em todos os campos do Direito Privado”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6559/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de
Santarém ao município de Oriximiná, no dia 26/1/2016, a
fi m de participar, na qualidade de palestrante, do Encontro
“Hidrelétricas e Mineração na Amazônia: Impactos sobre os
territórios indígenas e quilombolas de Oriximiná/PA”, promovido
pela Defensoria Pública do Estado do Pará, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 6560/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS
LIMA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta
Capital ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 6 a 9/10/2015, a fi m
de participar do XXI Congresso Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 6561/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS
DA GAMA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar
de Aurora do Pará ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 6 a
9/10/2015, a fi m de participar do XXI Congresso Nacional do
Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6566/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PORTARIA N° PERÍODO
ANA LUÍSA MADEIRO DIOGO CRUZ 19 a 25/9/2015

BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO
BRAGA

13 a 15/10/2015

DANIEL BRAGA BONA 13 a 22/10/2015
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 29/9 a 5/10/2015

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 9/10/2015
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO 2 a 4/10/2015

MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE
FIGUEIREDO

2 a 4/10/2015

VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 29/9 a
1º/10/2015